
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАБЫ
БОРЙЭН РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОН 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БУРЗЯНСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ТСАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ
гинуар 2026 йыл № января 2026 год

Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в образовательных организациях муниципального района 

Бурзянский район Республики Башкортостан, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования

В соответствии с частью 4 статьи 8 Закона Республики Башкортостан от 
1 июля 2013 года № 696-з «Об образовании в Республике Башкортостан», 
постановлением Правительства Республики Башкортостан от 12 декабря 2025 
года № 616 «Об установлении максимального размера родительской платы, 
взимаемой за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования, для муниципальных образований, находящихся на территории 
Республики Башкортостан, в 2026 году», постановлением Правительства 
Республики Башкортостан от 16 декабря 2025 года № 626 «О внесении 
изменений в постановление Правительства Республики Башкортостан от 31 
октября 2022 года № 682 «Об утверждении правил предоставления и 
распределения субсидий из бюджета Республики Башкортостан бюджетам 
муниципальных районов и городских округов Республики Башкортостан на 
реализацию дополнительных мер социальной поддержки муниципальных 
районов и городских округов Республики Башкортостан по освобождению от 
платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми граждан из Республики 
Башкортостан, принимающих участие в специальной военной операции, 
проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, Украины, 
посещающими муниципальные образовательные организации, реализующие 
образовательные программы дошкольного образования, в Республике 
Башкортостан»», Администрация муниципального района Бурзянский район 
Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 01 февраля 2026 года размер родительской платы, взимаемой 
за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 



организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования в муниципальном районе Бурзянский район Республики 
Башкортостана, в размере 145 (сто сорок пять) рублей в день.

2. Освободить родителей от взноса за осуществление присмотра и ухода:
- за детьми-инвалидами;
- за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей;
- за детьми с туберкулезной интоксикацией;
- за детьми граждан из Республики Башкортостан, принимающих 

участие в специальной военной операции, проводимой на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Херсонской и Запорожской областей Украины, посещающих муниципальные 
образовательные организации, реализующие образовательные программы 
дошкольного образования в Республике Башкортостан в течение всего 
периода обучения в образовательной организации (далее - СВО);

- за детьми из семей погибших (умерших) граждан из Республики 
Башкортостан, принимавших участие в СВО.

К участникам СВО относятся:
-граждане, имеющие статус военнослужащего в соответствии с 

Федеральным законом “О статусе военнослужащих”, принимающих 
(принимавших) участие в СВО;

-граждане, пребывавшие в запасе, изъявившие желание принять участие 
в специальной военной операции в составе добровольческих отрядов на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской, Херсонской областей и Украины;

-лица, имеющие специальное звание полиции, проходящие военную 
службу (службу) в подразделениях Управления Федеральной службы войск 
национальной гвардии Российской Федерации по Республике Башкортостан, 
принимающие (принимавшие) участие в СВО;

-лица Российской Федерации, призванные на военную службу по 
мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
21 сентября 2022 года №647 «Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации»;

-граждане Российской Федерации, получившие инвалидность 1 и 2 
групп вследствие ранения (контузии, увечья), полученного при участии 
специальной военной операции;

-«военнослужащие, проходящие военную службу в Вооруженных Силах 
Российской Федерации по контракту и участвующие в СВО;

безвестно отсутствующие до дня объявления их в соответствии с 
гражданским законодательством Российской Федерации умершими».

3. Признать утратившим силу постановление Администрации 
муниципального района Бурзянский район Республики Башкортостан от 
31.01.2025 г. № 42- п «Об установлении среднего размера родительской 
платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях 
муниципального района Бурзянский район Республики Башкортостан, 



реализующих образовательную программу дошкольного образования, с 
01.01.2025 года».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации по социальным вопросам 
муниципального района Бурзянский район Республики Валееву В.Ф.

Глава Р. М. Абдуллин



Приложение № 1 
к постановлению главы 
администрации 
МР Бурзянский район РБ 
№ от &L 2026 г.

Методика расчета нормативных затрат на оказание услуг по 
присмотру и уходу за детьми в образовательных организациях

1. Методика расчета нормативных затрат на оказание услуг по присмотру и 
уходу за детьми в образовательных организациях является рекомендуемой к 
использованию на региональном и муниципальном уровнях при разработке 
нормативных правовых актов, определяющих размер взимаемой платы с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 
образовательных организациях, а также при расчете соответствующих 
нормативных затрат, определяющих размер компенсации расходов 
образовательной организации на оказание услуги по присмотру и уходу, 
категориям детей, с родителей (законных представителей) которых 
родительская плата не взимается.
2. Нормативные затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми
- объем финансовых средств в год в расчете на одного воспитанника, 
необходимый для оказания услуг по присмотру и уходу за детьми, 
осуществляемых образовательной организацией, включая:
- расходы на приобретение продуктов питания;
- прочие расходы, связанные с приобретением расходных материалов, 
используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и 
личной гигиены.
3. Расчет нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за 
детьми, Рпиу, осуществляется по формуле:

Рпиу = Nnn + Nnp

Nnn - нормативные затраты на приобретение продуктов питания (п.3.1 
настоящей методики);

Nnp - нормативные затраты на осуществление прочих расходов, 
связанных с приобретением расходных материалов, используемых для 
обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены 
(пункт 3.2 настоящей методики).
3.1. Нормативные затраты на приобретение продуктов питания (N ....) 
складываются из стоимости суточного рациона питания одного ребенка в 
соответствии с установленными нормами СанП иН (Приложения 10, 11 к 
СанПиН 2.4.1.3049-13) с учетом сезонности и для каждой категории 
питающихся. Ежедневное меню составляется на основе рекомендуемого 
набора продуктов питания с учетом калорийности для детей различного 
возраста и режима пребывания. Расчет нормативных затрат на приобретение 
продуктов питания производится по формуле:

Nnn = Nnn6 X II X 12 X 1з X 14

где:
Nnn6 - норматив затрат на приобретение продуктов питания при оказании 



основной услуги по присмотру и уходу за детьми (пункт 3.1.1.настоящей 
методики);

11 , 1г , 1з , 14 - дифференцирующие коэффициенты, учитывающие 
различия в рационе питания для отдельных категорий детей, в том числе 
различия в рыночной стоимости потребляемых продуктов (п.3.1.2, настоящей 
методики).

3.1.1. Норматив затрат на приобретение продуктов питания при 
оказании основной услуги по присмотру и уходу за детьми Nnn6 определяется 
по формуле:

Nnn6 = Z(CixVi)xD
Где:
Ci - средняя рыночная стоимость приобретения продуктов из рациона 
потребления детей, рублей;
Vi - суточный объем потребления продуктов в рационе детей, единиц;
D- планируемое количество дней посещения одним ребенком 
образовательной организации, работающей 5 дней в неделю 10 месяцев в 
году, на плановый финансовый год1.
3.1.2. В состав дифференцирующих коэффициентов для расчета норматива 
затрат на приобретение продуктов питания входят следующие 
коэффициенты:
11 - коэффициент, учитывающий возраст воспитанников;
Ь- коэффициент, учитывающий режим работы организации; 
1з-коэффициент, учитывающий продолжительность работы организации;
В - коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников.
3.2. Нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных с 
приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения 
соблюдения1 воспитанниками режима дня и личной гигиены (Nnp), 
устанавливаются в натуральном размере. Величина нормативных затрат 
определяется на уровне муниципального района на основании анализа 
структуры затрат дошкольных образовательных организаций.



Приложение №2
К постановлению главы
администрации МР Бурзянский
район РБ №_______от_______2026 г.

Перечень нормативных затрат, учитываемых при установлении 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 

уход за детьми

Нормативы затрат на приобретение продуктов питания складываются 
из стоимости суточного рациона питания одного ребенка в соответствии с 
установленными нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 с учетом сезонности и для 
каждой категории питающихся. Ежедневное меню составляется на основе 
рекомендуемого набора продуктов питания с учетом калорийности для детей 
различного возраста и режима пребывания. Основной набор продуктов 
питания для расчета стоимости одного дето/дня (соответствии с нормами 
СанПиН 2.3/2.4.3590-20)

Наименование пищевого продукта 
или группы пищевых продуктов

Суточный объем потребления i-ro 
продукта в рационе детей, кг

Молоко и кисломолочные продукты 
с м.д.ж. не ниже 2,5% 0,450

Творог, творожные изделия с м.д.ж. 
не менее 5% 0,040

Сметана с м.д.ж. не более 15% 0,011
Сыр твердый 0,006
Мясо (бескостное/ на кости) 0,055
Птица (куры 1 кат потр./цыплята- 
бройлеры 1 кат потр./индейка 1 кат 
потр.)

0,024

Рыба (филе), в т.ч. филе слабо или 
малосоленое 0,037

Яйцо куриное столовое 0,001
Картофель: с 01.09 по 31.10 0,140
Овощи, зелень 0,220
Фрукты (плоды) свежие 0,100
Фрукты (плоды) сухие 0,011
Соки фруктовые (овощные) 0,100
Напитки витаминизированные 
(готовый напиток) 0,050

Хлеб ржаной (ржано-пшеничный) 0,050
Хлеб пшеничный или хлеб зерновой 0,080
Крупы (злаки), бобовые 0,043



Макаронные изделия 0,012
Мука пшеничная хлебопекарная 0,029
Масло сливочное 0,021
Масло растительное 0,011
Кондитерские изделия 0,020
Чай, включая фиточай 0,006
Какао-порошок 0,006
Кофейный напиток 0,0012
Сахар 0,030
Дрожжи хлебопекарные 0,005
Мука картофельная (крахмал) 0,003
Соль пищевая поваренная 0,005

2. Нормативы затрат на прочие расходы, связанные с приобретением 
расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения 
воспитанниками режима дня и личной гигиены:

Наименование моющих средств Ед.измения

Объем 
потребления на 1- 

го ребенка в 
месяц

Мыло хозяйственное 200 гр. кг. 0,135
Стиральный порошок кг. 0,0225
Мыло туалетное детское 100 гр. кг. 0,135
Средство для мытья посуды 500 мл. л 0,15
Белизна 1л. л. 0,33
Чистящее средство кг. 0,01
Мешки для мусора 30шт по 30л. упаковка 1
Туалетная бумага рулон 1
Салфетки 100шт упаковка 1
Чистящее средство для ковров 0,5 шт ОД
Дезинфицирующее средство с моющим 
эффектом для дезинфекции яиц 
«Хортлайт», 1л.

л 0,33

Хлорная известь, хлорамин кг. ОД
Дезинфицирующие средства л. 0,12



Приложение №3
К постановлению главы
администрации МР Бурзянский
район РБ №_______от_________ 2026 г.

Расчет нормативных затрат, учитываемых при установлении 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 

уход за детьми
1. Нормативные затрат на приобретение продуктов питания складываются из 
стоимости суточного рациона питания одного ребенка в соответствии с 
установленными нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 с учетом сезонности и для 
каждой категории питающихся. Основной набор продуктов питания для 
расчета стоимости одного дето/дня (соответствии с нормами СанПиН 
2.3/2.4.3590-20)

Наименование пищевого 
продукта или группы 
пищевых продуктов

Суточный 
объем 

потребления 
i-ro продукта 

в рационе 
детей, кг

Средняя 
рыночная 
стоимость 

приобретения 
единицы i -го 
продукта из 

рациона 
потребления 
детей, рублей

Норматив затрат на 
приобретение 

продуктов питания 
при оказании 

основной услуги по 
присмотру и уходу за 

детьми

Молоко и кисломолочные 
продукты с м.д.ж. не ниже 
2,5%

0,450 92,66 41,70

Творог, творожные изделия 
с м.д.ж. не менее 5% 0,040 444,28 17,78

Сметана с м.д.ж. не более 
15% 0,011 341,27 3,76

Сыр твердый 0,006 895,51 5,38
Говядина (кроме 
бескостного мяса) 0,055 699,24 38,46

Птица (куры 1 кат 
потр./цыплята-бройлеры 1 
кат потр./индейка 1 кат 
потр.)

0,024 215,55 5,18

Рыба мороженая 
неразделанная 0,037 293,79 10,87

Яйцо куриное столовое 0,001 7,28 0,01
Картофель 0,140 34,61 4,85
Соки фруктовые 
(овощные) 0,011 75 0,83

Напитки 0,050 320 16



витаминизированные
(готовый напиток)
Хлеб из ржаной муки и из 
смеси муки ржаной и 
пшеничной

0,050 95,25 4,77

Хлеб и булочные изделия 
из пшеничной муки 
различных сортов

0, 080 109,67 8,78

Макаронные изделия 0,012 93,67 1,13
Мука пшеничная 
хлебопекарная 0,029 50,41 1,47

Масло сливочное 0,021 1064,13 22,35
Масло растительное 0,011 136,09 1,5
Чай, включая фиточай 0,0006 1356,13 0,82
Сахар 0,030 58,83 1,77
Итого затрат 217,5

2. Нормативы затрат на прочие расходы, связанные с приобретением 
расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения 
воспитанниками режима дня и личной гигиены:

Наименование 
материала, средства, 

товаров и т.д.

Единица 
измерения

Объем 
потребления 

на 1-го 
ребенка в 

месяц

Средняя 
рыночная 
стоимость, 

рублях

Норматив затрат 
на приобретение 

материалов, 
средств, товаров, 

в рублей
Мыло хозяйственное шт 0,135 30 4,05
Стиральный порошок кг 0,0225 80 1,80
Сода пищевая кг 0,025 35 0,87
Моющие средства л 0,02 80 1,60
Сода 
кальцинированная

кг 0,025 51 1,28

Хлорамин кг 0,03 120 3,60
Мыло туалетное шт 0,02 40 0,80
Бумага туалетная шт 0,02 25 0,50
Итого затрат 14,50



Приложение №4
К постановлению главы
администрации МР Бурзянский
район РБ №______ от__________2026 г.

Состав дифференцирующих коэффициентов для расчета норматива 
затрат на приобретение продуктов питания

Наименование коэффициента показатель коэффициент
коэффициент, учитывающий 
возраст воспитанников

для воспитанников в 
возрасте до 3 лет

0,8

для воспитанников в 
возрасте старше 3 лет

1,0

коэффициент, учитывающий 
режим работы организации

для воспитанников, 
посещающих организации 
с 5 дневным режимом 
работы

1,0

коэффициент, учитывающий 
продолжительности работы 
организации

для воспитанников, 
посещающих 
организации, работающие 
10 месяцев в году

1,0

коэффициент, учитывающий 
режим пребывания 
воспитанников

Для воспитанников, 
посещающих группы с 
режимами пребывания до 
10,5 часов

0,75

Рпиу = Nnn + Nnp = 217,5*0,8*1*1*0,75+14,5 = 145 рублей (сто сорок пять 
рублей) в день


